Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 30 de agosto de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 4.089

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 4.827.000,00 (quatro
milhões, oitocentos e vinte e sete mil reais).

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
4.827.000,00 (quatro milhões, oitocentos e vinte e sete mil
reais), para os programas e dotações abaixo discriminados,
de acordo com a Lei de Meios vigente, visando atender as
despesas com os Programas de Manutenção e Operacionali-
zação do FMS – Material de Consumo, Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Física, Outros Serviços de Terceiros –

[...]

3o – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 30 de agosto de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

LEI  MUNICIPAL Nº 4.090

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especi-
al no valor de R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil
reais).

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-
ono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica autorizado o Chefe do Executivo Munici-
pal a abrir o Crédito Adicional Especial no valor de R$ 52.000,00
(cinqüenta e dois mil reais), para os programas e dotações
abaixo discriminados, de acordo com a lei de Meios Vigente,
visando atender a despesas com os Programas de Preven-
ção e Controle da Incidência da Tuberculose na Comunidade
– Material de Consumo e Programa de Despesas com Contri-

[...]

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Volta Redonda, 30 de agosto de 2005.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

LEI  MUNICIPAL Nº 4.091

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão
e quinhentos mil reais).

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanci-

ono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizado ao Chefe do Executivo Municipal

a abrir o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para o pro-
grama e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei
de Meios vigente, visando aatender a despesa com o Progra-
ma Manutenção e Operacionalização da Câmara – Pensões,
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, Obrigações

[...]

mede 62,50m (sessenta e dois vírgula cinqüenta metros),
em linha reta; nos fundos confrontando com o lote nº 1.301
(desapropriado pelo Decreto nº 2.703/88), mede 32,50m
(trinta e dois vírgula cinqüenta metros) em linha reta, per-
fazendo uma área de 1.519,38m² (um mil, quinhentos e
dezenove vírgula trinta e oito metros quadrados). No refe-
rido lote encontram-se as seguintes benfeitorias: Residên-
cia nº 744, com área de 63,90m² (sessenta e três vírgula
noventa metros quadrados), padrão baixo, 06 (seis) cômo-
dos; barraco nº 744/01, com área de 37,10m² (trinta e sete

[...]

Artigo 1º- Fica aprovado o projeto do loteamento deno-

minado “BOSQUE DAS PALMEIRAS”, objeto do processo
administrativo nº 077/2004/SMP, de propriedade de Marcius
Guedes Coelho, situado no bairro Voldac, com zoneamento
definido por este Decreto como Zona Habitacional 1 – ZH-1,
com 12.517,00m² (doze mil, quinhentos e dezessete metros
quadrados), sendo que 5.411,16m² (cinco mil, quatrocentos e
onze vírgula dezesseis metros quadrados) passarão a consti-
tuir bens de domínio público, sem ônus para o Município.

Artigo 2º- No prazo de 18 (dezoito) meses, a partir da
data de publicação deste Decreto, deverão estar concluídos
os seguintes serviços e obras, que serão considerados obri-